
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 51 DEL 03/03/2008 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: COSTITUZIONE PARTE CIVILE E NOMINA LEGALE 
________________________________________________________________________________________________ 
 
L'anno duemilaotto, il giorno tre del mese di marzo alle ore quattordici e trenta minuti, nella sala delle adunanze del 
comune, si è riunita la Giunta Comunale,  nelle persone dei sigg. 
 
Presenti: 
  1) Ozza Eugenio   
  2) Lecci Massimo   
  3) Pacella Francesco   
  4) Ponzetta Antonio   
  5) Mauro Antonio   
  6) Preite Francesco   
    
    
    
    
 
Assenti: 
  1) Scarcia Carlo,  Assessore   
  2) Congedi Donato,  Assessore   
    
    
    
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dr.ssa Olivieri Marialuisa. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento 
in oggetto. 
 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere favorevole. 
 
Addì, 03/03/2008 

 
Il responsabile del servizio 

Macagnino Luigi 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere favorevole. 
 
Addì, 03/03/2008 

 
Il responsabile di Ragioneria 

Dr. Giovanni Bocco 
 

 

 



Si allontana l’assessore Carlo Scarcia  
 
Presenti n. 6 
 
Premesso: 

• Che il Tribunale di Lecce – Sezione del Giudice Per le indagini preliminare 
nel procedimento penale n. 4719/04 R.G. GIP in data 08.11.2007 ha 
disposto il rinvio a giudizio del Sig. D.U., per i reati descritti nel 
provvedimento citato; 

 
Ritenuto opportuno  tutelare l’interesse civile dell’Ente, a seguito della lesione 
dell’immagine subita dalla Pubblica Amministrazione; 
 
Dato atto che la costituzione in giudizio del Sindaco, a seguito della riforma delle 
autonomie locali (T.U. n. 267/2000), deve essere autorizzata dalla Giunta di volta 
in volta previo esame di ogni fattispecie; 
 
Visto il decreto di citazione a giudizio nei confronti del Sig. D. U, notificato al 
Comune di Ugento quale parte offesa per l’udienza del 03.03.2008; 
 
Ritenuto di dove conferire l’incarico ad un legale per la tutela degli interessi civile 
del Comune di Ugento; 
 
Acquisiti i pareti favorevoli ex art. 49 del D.Lsg n. 267/2000; 
 
Copn voti Favorevoli n. 5  e astenuti n. 1 (Mauro Antonio) 

 
DELIBERA 

 
1. Di costituirsi, per le motivazioni evidenziate in premessa, nel procedimento 

penale contro il Sig. D. U. per l’udienza del 03.03.2008, per la difesa degli 
interessi di questa Amministrazione Comunale quale parte civile; 

 
2. Di nominare, come nomina, per il procedimento penale di cui sopra,  l’Avv. De 

Giorgi Sergio da Lecce per la difesa degli interessi di questa Amministrazione 
Comunale quale parte civile e per l’eventuale recupero anche in sede civile del 
risarcimento del danno a carico dell’imputato e in favore dell’Ente; 

 
3. di autorizzare il Sindaco a costituirsi parte civile e comunque si ratifica e 

approva espressamente l’operato dello stesso compiuto per la costituzione di 
parte civile del medesimo Ente nel procedimento sopra specificato; 

 
4. DI PREVEDERE la spesa di €.2.000,00 oltre Iva e Cap, sull’intervento 

1010803 art. 5 “Spese legali per incarichi, transazioni, soccomb. ecc. ” del  
bilancio finanziario 2008, in corso di formazione; 

 
5. Di dare atto, altresì, che le competenze dovute per il presente incarico saranno 

liquidate, fatta eccezione per gli eventuali acconti, previa presentazione di : 
- dettagliato rendiconto dell’attività svolta; 
- parcella contenente l’indicazione dell’onorario applicato per la 

prestazione e valore della causa; 



- la maggiorazione applicata rispetto al minimo ed il motivo della 
maggiorazione con riferimento alle voci A-sub a-b-c delle condizioni di 
conferimento dell’incarico. 

 
6. Di DEMANDARE al responsabile del Settore Amministrativo ogni altro atto 

esecutivo e consequenziale al presente provvedimento; 
 
7. DI DARE atto che tale incarico viene conferito alle condizioni di cui alla 

delibera di G.C. n. 247 del 11.10.2002, integrata con successiva delibera di 
G.C. n. 268 del 08.11.2002; 

 
8. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 5 e astenuti n. 1 

(Mauro Antonio), immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs.vo 
n. 267/2000. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
(Dr. Ozza Eugenio) 

Segretario %%gencom1%% 
%%nomesegretario1%% 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune il 
03/03/2008 per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267. 
 
Ugento, 03/03/2008 

Il Segretario %%gencom2%% 
()    

 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

      
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267), nota N. 4995 del 03/32/008_. 
 
[  ] al Co.Re.Co con nota protocollo N._____ del _________________ 
[  ] trasmessa alla Prefettura (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267) 
 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________, per: 
[X]    Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 
[   ]    Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 
 
Ugento, lì __________________ 

Il Segretario %%gencom3%% 
(Dr.ssa Olivieri Marialuisa) 

 

 
  

 
  

 
  
  

 

 
 


